
COMISSÕES INTERNAS DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO - PIBIC 2019 
 

UNIDADE PROFESSOR DEPTO CENTRO E-MAIL 

CCA 

Mônica Yumi Tsuzuki (P) AQI CCA monica.tsuzuki@ufsc.br 

Itaciara Larroza Nunes CAL CCA itaciara.nunes@ufsc.br 

Jane Mara Block CAL CCA jmblock@cca.ufsc.br 

José Luiz Pedreira Mouriño  AQI CCA jose.mourino@ufsc.br 

Márcio Cinachi Pereira ZOT CCA marcio.cinachi@ufsc.br 

Maurício Laterça Martins AQI CCA mauricio.martins@ufsc.br 

Paul Richard Momsem Miller ENR CCA r.miller@ufsc.br 

CCB 

Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro (P) MOR CCB m.cordeiro@ufsc.br 

Afonso Celso Dias Bainy BQA CCB afonso.bainy@ufsc.br 

André Luiz Barbosa Básica MIP CCB andre.basica@ufsc.br 

Cláudia Beatriz Nedel Mendes de Aguiar BEG CCB claudia.nedel@ufsc.br 

Daniel Femandes FMC CCB fernandes.d@ufsc.br 

Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos BOT CCB e.ricardo@ufsc.br 

Evelise Mana Nazari BEG CCB evelise.nazari@ufsc.b 

Fátima Regina Mena Barreto Silva BQA CCB mena.barreto@ufsc.br 

Femanda Barbosa Lima Christian CFS CCB fernanda.lima@ufsc.br 

Geisson Marcos Nardi MOR CCB geisson.nardi@ufsc.br 

Guilhemie Fleury Fina Speretta CFS CCB guilherme.speretta@ufsc.br 

José Eduardo da Silva Santos FMC CCB j.e.silva.santos@ufsc.br 

José Henrique Maia Campos de Oliveira MIP CCB jose.oliveira@ufsc.br 

Juliana Dal-RI Lindenau BEG CCB juliana.lindenau@ufsc.br 

Luísa Damazio Rona Pitaluga BEG CCB luisa.rona@ufsc.br 

Luiz Carlos de Pinho ECZ CCB luiz.pinho@ufsc.br 

Patrícia de Souza Brocardo MOR CCB patrícia.brocardo@ufsc.br 

Paulo Tamaso Mioto BOT CCB paulo.mioto@ufsc.br 

Sergio Ricardo Floeter ECZ CCB sergio.floeter@ufsc.br 

 
CCE 

Roberta Pires de Oliveira (P) LLV CCE ropiolive@gmail.com 

Ana Veronica Paz Y Mino Pazmino EGR CCE anaverpw@gmail.com 

Cristine Gorski Severo LLV CCE crisgorski@gmail.com 

Daniel do Nascimento e Silva LLV CCE dnsfortal@gmail.com 

Elisana de Carli ART CCE elisana.carli@ufsc.br 

Gislene da Silva JOR CCE gislenedasilva@gmail.com 

Heronides Maurilio de Melo Moura LLV CCE heronildes@uol.com.br 

Leslie Sedrez Chaves JOR CCE leslie_chaves@yahoo.com.br 

Luiz Femando Gonçalves de Figueiredo EGR CCE lffigueiredo2009@gmail.com 

Maria Lucia de Barros Camargo LLV CCE mlbcamargo@uol.com.br 

Mônica Stein EGR CCE moni_stein@yahoo.com.br 

Neiva de Aquino Albres LSB CCE neivaaquino@yahoo.com.br 

Patrícia Peterle Figueiredo Santurbano LLE CCE patriciapeterle@gmail.com 

Ricardo Triska EGR CCE ricardo.triska@ufsc.br 

Ronaldo Lima LLE CCE ronaldoearly@gmail.com 

Rosane Silveira LLE CCE rosanesilveira@hotmail.com 

CCJ 

Diego Nunes (P) DIR CCJ nunes.diego@ufsc.br 

Guilherme Henrique Lima Reinig DIR CCJ g.reinig@ufsc.br 

Luana Renostro Heinen DIR CCJ luana.heinen@ufsc.br 
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Orides Mezzaroba DIR CCJ oridesmezza@gmail.com 

CCS 

Fabiola Branco Filippin Monteiro (P) ACL CCS fabiola.monteiro@ufsc.br 

Brunna Cristina Bremer Boaventura NTR CCS brunna.boaventura@ufsc.br 

Christiane Meyre da Silva Bittencourt CIF CCS c.meyre@ufsc.br 

Cláudia Tiemi Mituuti FON CCS claudia.mituuti(@ufsc.br 

Eduardo Antunes Bortoluzzi ODT CCS eduardo.bortoluzzi@ufsc.br 

Eduardo Monguilhott Dalmarco ACL CCS eduardo.dalmarco@ufsc.br 

Eliane Regina Pereira do Nascimento NFR CCS eliane.nascimento@ufsc.br 

Erasmo Benício Santos de Moraes Trindade NTR CCS erasmo.trindade@ufsc.br 

Grace Teresinha Marcon Dal Sasso NFR CCS grace.sasso@ufsc.br 

Hellen Karine Stulzer Koerich CIF CCS hellen.stulzer@ufsc .br 

Lilian Sibelle Campos Bernardes CIF CCS l.bernardes@ufsc.br 

Marcos Antônio Segatto Silva CIF CCS marcos.segatto@ufsc.br 

Tania Beatriz Creczynski Pasa CIF CCS tania.pasa@ufsc.br 

CDS 

Diego Augusto Santos Silva (P) DEF CDS diego.augusto@ufsc.br 

Adair Roberto Soares dos Santos CFS CCB adair.santos@ufsc.br 

Ione Ribeiro Valle EED CED ione.valle@ufsc.br 

João Luiz Dornelles Bastos SPB CCS joao.bastos@ufsc.br 

Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo DEF CDS luiz.guilherme@ufsc.br 

CED 

Célia Regina Vendramini (P) EED CED celia.vendramini@ufsc.br 

Alexandre Fernandez Vaz EED CED alexandre.fernandez.vaz@ufsc.br 

Carolina Orquiza Cherfem EDC CED carolina.cherfem@ufsc.br 

Dulce Márcia Cruz MEN CED dulce.marcia.cruz@ufsc.br 

José Ricardo Silva NDI CED jose.ricardo.silva@ufsc.br 

Leila Lira Peters CA CED leila.peters@ufsc.br 

Gustavo Medeiros de Araújo (P) CIN CED gustavo.araujo@ufsc.br 

Douglas Dyllon Jeronimo de Macedo CIN CED douglas.macedo@ufsc.br 

Graziela Martins de Medeiros CIN CED graziela.m@ufsc.br 

Marisa Brascher Basilio Medeiros CIN CED marisa.brascher@ufsc.br 

Rosângela Schwarz Rodrigues CIN CED rosangela.rodrigues@ufsc.br 

CFH 

Rodrigo da Rosa Bordignon (P) SPO CFH rodrigo.bordignon@ufsc.br 

Ana Maria Justo PSI CFH justoanamaria@gmail.com 

Antonella Mana Imperatriz Tassinari ANT CFH antonella.tassinari@gmail.com 

Bruno Mafra Ney Reinhardt ANT CFH bmnreinhardt@gmail.com 

Daniela Queiroz Campos HST CFH camposdanielaqueiroz@gmail.com 

Edison Ramos Tomazzoli GCN CFH edison.tomazzoli@ufsc.br 

Flávia Florentino Varella HST CFH flavia.varella@ufsc.br 

Lindberg Nascimento Júnior GCN CFH lindberg.junior@ufsc.br 

Mariana Paolozzi Sérvulo da Cunha FIL CFH marianapaolozzi@gmail.com 

Marina dos Santos FIL CFH marinadossantos@gmail.com 

Marivete Gesser PSI CFH marivete@yahoo.com.br 

Michele Monguilhott GCN CFH michele.monguilhott@ufsc.br 

Renata Cardozo Padilha CEM CFH renata.padilha@ufsc.br 

Tiago Bahia Losso SPO CFH tiagolosso@gmail.com 

CFM 

Cleverson Roberto da Luz (P) MTM CFM cleverson.luz@ufsc.br 

Alexandre Luís Parize QMC CFM alexandre.parize@ufsc.br 

Almir Spinelli QMC CFM almir.spinelli@ufsc.br 

Carlos Eduardo Maduro de Campos FSC CFM carlos.campos@ufsc.br 

Cristiani Campos Pla Cid FSC CFM cristiani.campos@ufsc.br 

Daniel Lázaro Gallindo Borges QMC CFM daniel.borges@ufsc.br 

Eduardo Inácio Duzzioni FSC CFM duzzioni@gmail.com 
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Eduardo Sidinei Chaves QMC CFM eduardo.chaves@ufsc.br 

Germano Heinzelmann FSC CFM germanohei@gmail.com 

Juliana Leonel OCN CFM juoceano@gmail.com 

Juliana Paula da Silva QMC CFM j.p.silva@ufsc.br 

Paulo Juliano Liebgott FSC CFM paulo.liebgott@ufsc.br 

Pedro de Souza Pereira OCN CFM pedro.s.pereira@ufsc.br 

Ricardo Ferreira Affeldt QMC CFM ricardo.affeldt@ufsc.br 

Roberto Kalbusch Saito FSC CFM saito@astro.ufsc.br 

Virgínia Silva Rodrigues MTM CFM v.rodrigues@ufsc.br 

CSE 

Ricardo Lara (P) DSS CSE ricardo.lara@ufsc.br 

Alex Mussoi Ribeiro CCN CSE alex.mussoi@ufsc.br 

Inez Rocha Zacarias DSS CSE inez.zacarias@ufsc.br 

Karine de Souza Silva CNM CSE karinesilva@cse.ufsc.br 

Marcos Venícius Andrade de Lima CAD CSE marcus.lima@cse.ufsc.br 

Patrícia Fonseca Ferreira Arienti CNM CSE pffarienti@gmail.com 

Rogério João Lunkes CCN CSE rogeriolunkes@bol.com.br 

Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda CAD CSE rosalia.lavarda@ufsc.br 

Sandra Rolim Ensslin CCN CSE sensslin@gmail.com 

Tania Regina Kruger DSS CSE tania.kruger@ufsc.br 

CTC 

William Gerson Matias (P) ENS CTC will@ens.ufsc.br 

Cíntia Soares EQA CTC cintia.soares@ufsc.br 

Flávio Rubens Lapolli ENS CTC f.lapolli@ufsc.br 

Francisco Antonio Pereira Fialho EGC CTC fapfialho@gmail.com 

João Victor Staub de Melo ECV CTC joao.victor@ufsc.br 

José Ripper Kós ARQ CTC jose.kos@ufsc.br 

Lauro Cesar Nicolazzi EMC CTC lauro.nicolazzi@ufsc.br 

Lucila Maria de Souza Campos EPS CTC lucila.campos@ufsc.br 

Rodrigo Castelan Carlson DAS CTC rodrigo.carlson@ufsc.br 

Walter Pereira Carpes Junior EEL CTC walter.carpes@ufsc.br 

ARARANGUÁ 

Tiago Elias Allievi Frizon (P) FQM ARA tiago.frizon@ufsc.br 

Aderbal Silva Aguiar Junior DCS ARA aderbal.aguiar@ufsc.br 

Alessandro Haupenthal DCS ARA alessandro.haupenthal@ufsc.br 

Antonio Carlos Sobieranski DEC ARA a.sobieranski@ufsc.br 

Bernardo Walmott Borges FQM ARA bernardo.borges@ufsc.br 

Carla de Abreu D'Aquino EES ARA carla.daquino@ufsc.br 

Cristian Cechinel CIT ARA cristian.cechinel@ufsc.br 

Giuliano Arns Rampinelli EES ARA giuliano.rampinelli@ufsc.br 

Juarez Bento da Silva CIT ARA juarez.silva@ufsc.br 

Marcelo Freitas de Andrade FQM ARA marcelo.andrade@ufsc.br 

Roderval Marcelino DEC ARA roderval.marcelino@ufsc.br 

BLUMENAU 

Daniela Brondani (P) CEE BLU daniela.brondani@ufsc.br 

Caroline Rodrigues Vaz ENG BLU caroline.vaz@ufsc.br 

Ciro André Pitz ENG BLU ciro.pitz@ufsc.br 

Claudia Merlini ENG BLU claudia.merlini@ufsc.br 

Graziela Piccoli Richetti CEE BLU graziela.richetti@ufsc.br 

Leonardo Ulian Lopes ENG BLU leonardo.ulian@ufsc.br 

Marcelo Dallagnol Alloy CEE BLU marcelo.alloy@ufsc.br 

Marcos Vinicius Matsuo ENG BLU marcos.matsuo@ufsc.br 

Miguel Ângelo Granato ENG BLU m.a.granato@ufsc.br 

Roger Behling MAT BLU roger.behling@ufsc.br 

CURITIBANOS 
Glória Regina Botelho (P) CBA CUR gloria.botelho@ufsc.br 

Aline Félix Schneider BSU CUR aline.f.schneider@ufsc.br 
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Ana Carolina da Costa Lara Fioreze CBA CUR ana.lara@ufsc.br 

Grasiela De Bastiani BSU CUR grasiela.bastiani@ufsc.br 

Guilherme Jurkevicz Delben CNS CUR guilherme.delben@ufsc.br 

José Floriano Barêa Pastore CNS CUR j.f.pastore@ufsc.br 

Luiz Hernani Henkes ABF CUR luiz.henkes@ufsc.br 

Marcelo Callegari Scipioni ABF CUR marcelo.scipioni@ufsc.br 

Naiara Guerra CBA CUR naiara.guerra@ufsc.br 

Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro CBA CUR patricia.maria@ufsc.br 

Paulo Cesar Poeta Fermino Junior CNS CUR paulo.fermino@ufsc.br 

Rosane Maria Guimarães da Silva ABF CUR rosane.silva@ufsc.br 

Vanessa Sasso Padilha BSU CUR vanessa.sasso@ufsc.br 

JOINVILLE 

Wagner Maurício Pachekoski (P) EMB JOI wagner.pachekoski@ufsc.br 

Alexandre Mikowski EM JOI alexandre.mikowski@ufsc.br 

André Luís Condino Fujarra EM JOI andre.fujarra@ufsc.br 

Breno Salgado Barra EM JOI breno.barra@ufsc.br 

Claudimir Antonio Carminatti EM JOI c.carminatti@ufsc.br 

Derce de Oliveira Souza Recouvreux EM JOI derce.recouvreux@ufsc.br 

Diego Alexandre Duarte EM JOI diego.duarte@ufsc.br 

Diogo Lôndero da Silva EM JOI diogo.londero@ufsc.br 

Fabiano Gilberto Wolf EM JOI fabiano.wolf@ufsc.br 

Gabriel Benedet Dutra EM JOI gabriel.d@ufsc.br 

Jorge Luiz Goes Oliveira EM JOI jorge.goes@ufsc.br 

Kleber Vieira de Paiva EM JOI kleber.paiva@ufsc.br 

Luís Orlando Emerich dos Santos EM JOI luis.emerich@ufsc.br 

Pablo Andretta Jaskowiak EM JOI pablo.andretta@ufsc.br 

Rafael Gallina Delatorre EM JOI rafael.delatorre@ufsc.br 

Régis Kovacs Scalice EM JOI regis.scalice@ufsc.br 

Sueli Fischer Beckert EM JOI sueli.f@ufsc.br 

Talita Sauter Possamai EM JOI talita.possamai@ufsc.br 

Thiago Antonio Fiorentin EM JOI thiago.antonio@ufsc.br 

Vanina Macowski Durski Silva EM JOI vanina.durski@ufsc.br 

Yesid Ernesto Asaff Mendoza EM JOI yesid.a@ufsc.br 
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